An maior gratia in tribulationibus, Eruere vel Eripere.

14 Ampliora subodoror discrimine proprio, ni fallor, verborum Eripere & Erue- re. Eruere generaliter significat extrahere: Eripere, vitollere aut extorquere. Libertatem utrumque partam significant; sed diversimodò partam. Primum denotat extractionem à periculo, aut à malo; quin aliquis resistat liberatoris præsidio; sed sine obice fautor gratia aut potentia educat abiectum ab ærumna. Eripere autem connotat in libertatem patientis, propugnantis ex viribus resistentiam; ne liberetur, qui sub eius dictione

miserè opprimitur: quamobrem Psalm. 34. 10. Eripient inopem de manu fortiorum eius, ut quamvis totus irruat ather, sopes evadat ac liber. Ovid. 13. Metam. Fab. 1. à v. 71.

En eget auxilio. Conclamat socios, adsum. Opposui molem elypti, totique iacumen, Servavique animam.

Plaut. in Menach. Act. 5. scen. 8. v. 5. Accurro, teque eripio, vi pugnando. Denique Virgil. 9. Aeneid. v. 399. succinit:

Quid facies? Qua vi invenem, quibus audeat armis Eripere?

Palàm est, quod Eripere, sit oppressum liberare, hostibus contra nitentibus. Quare cum contra potentiam instantem hostium, eius sanguini sitienter inhiantium, Paulus à carceribus, è mortibus, liber exiret; de Asertore dixit: Eripuit. Modò Eruit, quippe tribulationem areet: verum si occurrerit; estò resistat exactor, qui eripuit adhuc eripiet: etonin summum malum, nequando rapiat, & non sit qui eripiat. Hoccine sensu plures dilucidantur Tautologia. Eripit me ab homine malo: estò resistit, à viò iniquo eripe me. Eripit me & erue me. Erue me ne sis potestas Altyphorum cadem; verum si cecidero, vel ihs invitis, eripit. Infulescit improbus in tyrannidem, modò iniuriarum non cogite: vindicem; audacterque comprehendit imbelles, & aggravat; quia non est qui eripiat. Paulus è tanta urgente tribulatione est erutus & creptus. Erutus Dei gratia, creptus Dei potentia: equidem à fortiore vindicatur, quantumvis Synagoga rumperetur.

Oppressum rapit, & conantem plurima frustra.

15 De molestia corporis transit Bernardus in mirificamentem protectionem, ut perfectè per Dominum obtinamus libertatem; quippe non dormiat, neque dormiet, qui custodit Israël. Revocemus ad memoriam (ait de Interior. animo, cap. 3. n. 9.) bona, que tribuit nobis: quomodo in periculis sæpe constitutos, elementer nos eripuit; nec unquam peccatis nostris, quantumvis misereretur, vinei potuit: oblitus sui de se admonuit, avorsos à se revocavit, venientes ad se benignè suscepit, penitentibus indulgit, perseverantes custodiit, stantes tenuit, lapsos erexit, malas delectationes in amaritudinem convertit, & rursus salubriter amaritatis consolationes suas tribuit: postremo tribulationes purgatis quietem & pacem perfectam restituit, qui nec peccantibus unquam desuit, ut corrigere; nec iustis, ut custodiret. Eruit & eripit: eruit & redimit; ut acquirat sibi populum acceptabilem, cæli ac bonorum operum scætoarem, simulque de iustis dicitur ab omnibus: Hi empti sunt ex hominibus. Apocal. 14. 4. Emit & redimit. Non emit, ut redimeret: redemit, ut emeret: igitur cum servus emptitius non sit sui; empti à Domino & pretio magno empti, ut eius sumus adiecti & adipti superiori voluntati: Us & qui vivunt, iam non sicut vivunt; sed et, qui pro istis mortuus est & resurrexit. 2. Corint. 5. 15.

16 Præclara utique libertas, quam iuxta Vincentium Ferrerium, etiam contulit Christus per corporis tantam umbram. Serm. in Parasceve (tametsi ex aliorum sententia) asserit, ideo unum duntaxat latronum, simul pendentium, salum factum, quia illum tangebat umbra Christi è ligno suspensi. De Petro constat ex Scriptura, ut que Christo potestare sunt propria, Petro sint simul participatione communia. Per manus (dicitur) Apostolorum fiebant signa & prodigia multa in plebe; ita ut in plateas eiecerent infirmos, & ponerent in lectulis ac gravatis, ut veniente Petro, saltem umbra illius obumbraret quæquam illum; & liberarentur ab infirmitatibus suis. Iuxta Lyrannum hic, prodigia dicuntur facta in corporis umbra; ut Principis Petri obijciatur excellentia; ubi de alijs, singulare quantumvis prodigium, factum dicitur Per manus Apostolorum. Procopius in Iudic. 16. Serar. ibid. qua. 14. & Alapid. ex Ambrosio: Prærogativam (inquit) domi acceperunt, ut eorum etiam umbra curaret aegros: at signate de Petro denunciat, & ut ait Interi. Principe Petro veniente. Voluit Christus præ cæteris clarificare Petrum excellentia singulari miraculorum; ut non solum tactu corporis, sed corporis umbra operaretur miracula. Pombant infirmos ut umbra venientis Petri obumbraret eos. Si tunc opem ferre poterat umbra corporis, quanto magis nunc plenitudo virtutis? Si inanis quædam species (inse Augustin. Serm. 29. de SS.) vacua imvginis habere potuit in se vim salutis (receptivè, tanquam ex virtute corporis; vel instrumentaliter, virtute Dei ex præsentia Petri; ut robur in Sansone capillitij integritate; ut massa ficorum in sanitate ulceris Ezechie; lucum ad illuminationem cæci nati, & tactus fimbriæ vestimenti Christi) quanto plus de corpore meruerunt atrahere salubritatis, sacris impressa membris vincula passionis? Hinc Arator, 1. Aëtor. v. 455. vocat Mystica signa salutis, succinens à v. 479.

Tom VIII. Tant.

Aa

Ovid.

Virgil.

Psal. 139 & 141.

Virgil. ubi supra.

Bernard. Quanta Dei in consuetudine gratia.

Umbra Christi si saltem unum latronum in cruce.

Act. 5. 15.

Umbra Petri salutis gratia.

Alapid.

Petrus præ cæteris clarificatus miraculis.

Augustin. Quomodo in & ex eius umbra san- tibus.

I citus, & curas hominum de calle frequentans, Excute Petre gradus: tecum medicina salutis Ambulat: adde vitam. Spes est ad gaudia velox, In pedibus non esse moram: tua semita vita est. Si properas, iam nemo iacet. Tu motibus umbra Corpora cuncta levans.

Arator.

Plin.

Umbra dicitur in cipe apostolorum, erat medicina salutis.

Iob 40. 17

Auguſt. in.

Plin.

Arat.

17 Refert Plinius lib. 17. cap. 12. proprietates umbrarum ac arboribus, additque: Dijudicabit ramorum amplitudinis ratio, locorumque & umbra cuiusque arboris, quoniam has quoque observari oportet. Nec sicut umbra arborum umbra Petri, quippe virtute divina. Oportet umbras arborum observari; sed umbram corporis Petri amplissima observatione: quandoquidem iuxta Thom. Bozium de Notis Ecclesie, lib. 15. cap. 12. & lib. 18. cap. 1. uno ægrotantium obumbrato à Petro, ceteri sanabantur infirmi, modò umbra obumbrati languentes tangeret: quod utique significari in textu dicit; quia pluraliter signatur: ut liberarentur ab infirmitatibus suis, si umbra Petri obumbraret quemquam ipsorum. Ingeniosum quidem: quod roborare quibat ex illo Iobi: Protegent umbra umbram eius: de quo infra. Virtus magnetis elucebat in Petro. Cernebam in lapide (inquit Augustin. 21. Civ. cap. 4.) ferrum anulum raptum atque suspensum: deinde tanquam ferro, quod raperat vim dedisset suam communemque fecisset; idem anulus admotus est alteri, eumque suspendit, &c. Meminit Solorzan. Embl. 67. & Maiol. Tom. 1. Colloq. 18. Ex presentia Petri virtus in umbram: & umbra tunc obumbrabat, umbram umbrà protegente; ut umbra umbra polleret Petri virtute: igitur multitudine languentium sanabatur; modò ab umbra obumbrati quilibet obumbraretur. Appositus de huiusmodi umbra, quam de platani, quod dicit Plin. lib. 12. cap. 1. Quis non turè miretur, arborem umbra gratia tantum ex alieno petitâ orbe? Ita grata, ut gentes veligat & pro umbra pendant. Canit d. Arat. à v. 465 Morborum cecidere greges, & fluxit ad omnes Improvisa salus, quam corpore fissa sereno Luminis umbra creat, dubiaque à morte remoti Erexere caput; sed non apprehendere visis.

Apprehensa est à languidis umbra, nec arctata mendata sed prodigia: equidem ut virtus singulariter valeret; fat quod umbra Petri quemlibet obumbraret. Syr. Ue umbra illius operiret quemlibet.

Metonymia.

Unde buſ. modi sententias mirabilior.

Umbra pro favore & protectione.

Secv.

Lucan.

Pro refrigeratione.

Elia.

Calphurn.

In Sole alior in umbra D. mophon-sit suar.

Arator, d.

18 In præstituta periodo metonymicè effectus demonstratur pro causa, de quo sæpe egimus. Idcirco Umbra illius obumbraret, idem est ac corpus illius, ex quo umbra; quippe interpositum inter lucem & languentem: à quo statim exulabat ægritudo intangibilis tactu, quod obumbratio dicitur; ut sanitas mirabilior videretur. Umbra usurpatur ferè pro favore & protectione, sumptâ metaphora ab arboribus. Genes. 19. 8. Ingressi sunt sub umbra culminis mei. Psalm. 56. 2. Sub umbra alarum tuarum sperabo. Iudic. 9. 15. Si me regem constituitis, venite, & sub umbra mea requiescite. Numer. 14. 9. Recessit ab eis omne præsidium. Hebr. Recessit umbra. Virgil. 11. Aneid. v. 223. Magnam Regine nomen obumbrat. Servius hic: Translatio ab arboribus, quia nomen nobilium tanquam umbra est alijs. Unde Lucanus, Pharsal. 1. v. 135.